Foram criados seis grupos de trabalho (GTs), com 
composições multidisciplinares, acerca dos principais temas, 
além de ter sido elaborada uma Matriz de Responsabilidades, 
relacionando 17 pontos e respectivas responsabilidades.

Urnas eletrônicas

No tocante às urnas eletrônicas, o TRE-RN recebeu 2.976 (duas 
mil novecentas e setenta e seis) urnas modelo 2022, para inte-
grar o parque de TI nas Eleições 2024, acompanhadas de ou-
tros modelos, especificados na tabela a seguir.

Fechamento do Cadastro Eleitoral

O fechamento externo do Cadastro Eleitoral encerrou-se em 8 de 
maio de 2024, e os serviços foram suspensos até a reabertura,